**XCIV.** Quanquam & Albertus impetu, quam ratione felicior, moram pugnandi non  
ferret, tantò Mauritio infestior, quanto majori antea familiaritate consueverat,  
ut non raro amicitia lessit furor. Et plerumque apud hunc Ducem consilia erant  
parum sobria, ut qui prandium multo vino diluere solitus, ultimum ferè diem te-  
mulentus exigebat. Ita, cùm in præsentia suos milites liberali haustu ad pugnam  
excitasset, contra Mauritium progressus, eum, siquid animi superesset, prodire in  
aciem cum suis iussit: quâ denuntiatione Mauritius ejusque miles irritatus, quâ-  
vis propediem Philippi Landgraviæ aliorumque copiis augendus, hominis arro-  
gantium non tulit; sed Julii die IX, evocatum distributumque per ordines ex ex-  
circum

citum suribundo objecit Principi. Non in pugnam utriusque partis copiae, sed lanienam educte videbantur, ita collisis ad primum concursum ordinibus permisisti, in se invicem plumbo ferroque deserviebant, postquam majoribus in utramque partem tormentis detonuerint. Victoria primùm anceps ad Mauritium denique inflecti cœpit, quam dum ardentiū instando fugientibus, prosequitur, secundum ilia glande trajectus, sua post biduum morte conclusit, ultimumque in vita solatum hominis fuit, morientem vicile. Peditum hostilium vexilla quatuor & quinquaginta, equitum quatuordecim (quanquam alii his addant) obligata etiamnum spiranti ferunt; qui datis ad Herbipolensem literis languida adhuc commouuit manu; providerent, ne de cassibus elaberetur impunè fera. Ita post XXXII vitæ annum, Fribergi Misniae oppido, juxta Henricum Patrem, filiolumque Albertum sepultus, Augusto fratri successori, nequicquam obniente Joanne Friderico, Electoratu reliquit. Cæsari, ut non ingrata victoria, ita nec septemviri mors fuit, quod hostem an amicum perdidisset in ambiguo esset. Recens exortæ ab hoc capite rebellionis memoria, atque etiamnum agitata cum Francis hostibus nova secessionis consilia, omni Cæsarem dolore mortis liberabant. Alberto rursum, & casus adversarii, & proprium effugium pro solatio fuit, quale etiam Prædonis solet esse, cum sub patibulo elapsus est. Sed non deseruit fugientem, quantumvis pede clando, poena. Henricus Brunsicensis, Carolo & Philippo filiis in hac pugna (neque enim Mauritianis incruenta hæc fuerat) orbatus, imperio federatorum præfectus est. Quod illius nondam Draconis caput attritum videbant, quod vindictæ cupiditate inflammatum, atrocia etiamnum minaretur, Catholicis præsentim, quorum Dux Henricus, solâ fidei constantia, & Alberti, & vicinorum in se Principum, urbiumque, ac propriæ etiam nobilitatis furorema concitabat. Quæ & præcipua causa fuit, cur Augustus post Mauritium Saxoniam Elector cum Alberto pacisci, quam cum Henrico militare adversus illum maluerit. Et Albertus futurum sperabat, ut Protestantibus à federe Catholicorum avulsis, hi denique ad faciliorem sibi ruinam patarent. Unde & Noribergensis acerbis literis criminatus est, quod perfidiosis Bambergæ Herbipolisque, contra se, Episcopis adhærescerent, quos ipse eversione ultima perditum cupiebat.

Cæsar, &  
victoria,  
& morte  
Mauritii,  
de nova  
prodicio  
ne suspe-  
cti, dele-  
ctus  
est.

Sed hi vicissim inaudita crudelitatis exempla, in ditionis suæ oppida Alstorum Laufurumque edita, immannissimo Prædoni exprobabant, quibus postquam, præter incolas, homines ex agris cum liberis pecoribusque profugos inclusisset, hos igne diversis locis, ac præcipue ad portas ne qui evaderent, ingestos, miserabilis omnes incendio consumperit, spectaculoque tali delectatus sit, quod nec in extrema barbarie sit compertum. Et sciebat Henricus nihil in se suosque mitius designaturum, nisi vim furenti opponeret. Herrebat Albertus Brunsuisci urbe sibi religionis studio amica, & Henrico aversa. Unde collectis iam è fuga reliquiis novisque, ex ære raptim parto collectis, tanquam ex silva Leo novis rursum prædis inhibebat: verum ut primum in apertum se campum extulit, suos illi Henricus idibus Septembris objecit, numeroque ac virtute superatum ad caveam suam Brunsicensem rejecit. At indomitus hominis animus, tam ad ferendam, quam

XCV.  
Crudeli-  
tatis Al-  
bertinæ  
immanc  
exem-  
plum.

Ab Hen-  
rico tur-  
rum præ-  
lio vi-  
etus, fu-  
git,

1533.

inferendam cladem promptus, emollii calamitate nulla ad pacem; quam cum Cæsare plerique suadebant, potuit. Quare cum ab Henrico obsidendum se in urbe intelligeret, collecto, qui supererat milite, amicorumque implorata ope, qui Catholicorum odio magis, quam illius amore jungebantur, ad Turingiam se rursum vertit, benevoleque Vinariæ à Joanne Friderico Saxone V Octobris exceptus est, tanquam primum Ecclesiæ Lutheranæ fulmen, quo suam religionem cum totius Germaniæ incendio illustrarunt: ut Friderico dignus visus sit, cui suū favorem impenderet. Adeò diversis mortales votis circumferimur, ut quem coronâ alius, rotâ dignum alius existimet. Quare Henricus Brunsvico, quam obserderat urbem, relicto, ne succrescentibus Dracis alis, rursum invalesceret, consesus viâ eadem, Saxonem, fotti hostis conscientia, profugisse comperit, Gothæq; arcis salutem credidisse, ac vix à devestatione militem continuit, Augusto tamen intercedente, aliquo se passus est ære deliniri, injuriarumque memoriam habere maluit, quam vindictam. Dispar longè Alberti ingenium, qui cum Franconiam subiisset, ac Bambergam hostili obsidione liberasset, excurrit deinde Hofium, siæ ditionis oppidum, à federatis per Ferdinandi Regis Ducem Comitem Plavium occupatum; ubi, cum securum extraque oppidum vagantem comperisset militem, atque intra mœnia repelleret, ipse simul consecutus, subiit, ad quem cùm oppidanis, sui Ducis præsentia læti, concurrissent, ipse immisso plerosque milite trucidavit. Ut in amico se denique Principe reperisse animadverterent hostem, omni tigride atrociorem, quæ in proprios savyre catulos nunquam est comperta.

**Alberti erudelias in propriis subditos.**

**XCVI.** Interea Henricus ad castra sociorum Lichtenfelsum Bambergiæ ditionis obſidenzia 7 Novemb. accessit, quo obtento Colembachium, Hofium, Biruthumque occupata, ac muris nudata sunt. Et Colembachio quidem ipsæ incola succenso, in Blasseburgum fortissimum regionis munimentum se receperunt; sed hostis, minor in urbem incolis, flamas restinxit, ac Blasseburgum obsedit. Unde Henricus aliquot copiis auctior Schweinfurtum aggressus est, sexta Decembris die, quando iam ipsis Calendis solenni cæremonia Albertus Cameræ imperialis iudicis sententiâ proscriptus est, fortunisque omnibus spoliatus, tanquam quietis publicæ & Imperii perturbator fuit. A quâ dum ad Cæsarem frustra appellat, negantem æquitati se repugnare posse, Cameræque etiam Judices, ut corruptos, Noribergicosque, ut corruptores nequicquam calumniatus esset, ultimaque sequenti anno Kitzingi ad Moenum clade multatus, & iteratis proscriptionis à Cæsare literis fulminatus, in Galliam exul, tanquam fera spelæis suis interclusa se recepit. Ubii is, qui Germaniæ sibi, inter Protestantes, regnum haud multò ante jactabundus desponderat, tanquam in caveam receptus Leo (neque enim deserteri suo Galli fidebant), ad novum aliquod in arena Martia spectaculum servabatur, quod utique homo ferox animo, varius ingenio, robustusque corpore, atque ætate florens editurus fuisset, nisi prematuro fato post biennium inops destitutusque, atque, ircredibile, scelerum conscientia ceu toxicæ inter viscera suscepitur. Pro excruciatu, annos 34 natus expirasset, insignis cum Mauritio documenta

**In Gallia parum acceptus nonnulli post in flore etatis moritur.**

specimen. Persidiam raro diu inultam floruisse. Relictam illius in Germania hereditatis fortis ex agnatis Georgius Fridericus Brandenburgicus Cæsar benevolentia adiit, tanquam sola morte flagitia Albertus expiasset.

Res Caroli Ducis Sabaudi viri simplicis parumque bellicosi in Pedemontana regione per Gallorum magis magisque invalescentium frequentem irruptionem valde accisa erant, quando is denique Cal. Septembris vitam Deo, Emmanueli Philiberto filio bellico prudentique juveni in castris Belgicis Cæsari, rara laude ac felicitate, militanti regionem suam reliquit, qui deum conciliata pace, ac Galliæ Rege, cum eo affinitatem Margaritam forore ducta contraxit, majorumque possessionibus restitutus est. Tam primum Superis est, ex hoste amicum, ex infelice fortunatum reddere. Neque in uno id solum homine, sed regno Anglorum integro factum hæc artas admirata est.

Ut polypum ex locorum quibus adhærescit, natura colorem mutare assertant, sic Anglorum gens antiquitate orthodoxæ religionis, aliisque pretatis nominibus olim commendata, intra quinque & viginti annorum circulum, ex diverso regentum, quibus stultissimo obsequio adhæsit, ingenio, quater fidem religiōneque, ceterumtioriam convertit vestem, ex Catholica sub Henrico uxorio schismatica, sub Eduardo puerò Zwingiana, sub Maria rursum Catholica, sub Elizabetha Calvinistica effecta est, eundemque cum regentum affectu, incredibili levitate colorem induit, semper tamen professa, ipsam Verbi Dei veritatem se consestari. Quia in re ter minimum mendaci, quis etiamnū sentiat credi posse? Hoc igitur tempore, cum Eduardo defuncto & Julii Maria ex legitimo thalamo foror juxta Patris testamentum succederet Westmonasterii Cal. Octobris corona, post Dudleyum Northumbriæ Ducem, perfide obnoxum, plexumque, se prudens feminis caput Ecclesiæ negavit, pristinæque in Anglia reducendæ fidei curam sumpliit. Adeò feliciter, ut Romano rursum Pontifici tandem regnum obedientia juratâ addixerit.

Cum vero Reginæ maritus quereretur, nemo vel illi, vel multis è regno, magis Philippo Hispaniarum Principe, modo legibus se adstringi certis pateretur, idoneus visus est: quod consilium, cum magnopere Carolo Imperatori probatur, ut quo non minus firmari illic fides, quam validissima, & Belgas inter Hispanosque media gens, Austriacæ per hoc familie adversus potentiam Gallicam sociari posset. Unde nequid turbarum Hentictus Rex Galliarum daret, & tum Philippos in Anglia stabiliti, tum res Germaniae adhuc motu Protestantium inquietæ, nec plena satis pace firmatae, componi magis possent. Cæsar pacis aut induciarum avidus, bellis remedium querebat, & Cardinalis quidem Polus à Reginâ Anglorum postulatus, à Julio vero Pontifice pacis gratiâ, ad Henricum Cæarem, ut destinatus est. Nec principio uterque aversari visus, sed qua cause ad hanc impellebant Cæarem, eadem Henricum retardabant. Unde cum inducias saltem ille optaret, hic abnueret, pacemque, nisi ingenti suo commodo, recusaret, nihil impetratum est. Procerum vero Anglicorum, iisdem nuptiis obstantium, arma in Reginam versa, Londinensi populo hanc protegente, infelicem

1553.  
XCVII.  
Carolus  
Sabaudia  
dædux,  
pl. isq,  
a Gallo  
posse-  
sionibus  
exclus  
initor,  
Phil ber-  
to filio  
glorioso  
successo.  
re reliquo.

Natal. L.  
6 & 7.  
Thuan. l.  
12. & 13.  
Sander.  
de sebis.  
lib. 2.  
XCVIII.  
Anglo-  
gentis in  
religio-  
nis mu-  
tatione  
incon-  
stantia.  
Maria  
Catholi-  
cam fidé  
rursum  
periuas-  
der.

XCIX.  
Regina  
Philippos  
Caroli  
filius de-  
sponsa-  
tus.

cum multorum captivitate ac morte habuerunt exitum, quando ipse Northumbriæ Dux rebellionis autor, cum Joanna Suffolcia quam Reginam, quod Regi esset sanguinis, proclamarat, suoque desponderat filio, anno 1554 die Febr. XII capitii supplicio ambitionem intercepti luerunt,

**C.** Hac ille tamen gloria mortem ornayit, quod hæresim, quam vivus coluerat, moriens abjurariit, peritus forsan, nî sic periisset. Joanna vero 17 annorum virgo, hæreticorum disciplinis instructa, quibus curæ est, ut linguam, quam mentem cultorem gerant, græcis latinisque erudita literis, suo in errore obstinata obiit. Patremque Ducem ac plures alios secum in exitium astraxit, qui bello parum glorioso contra feminam pro femina regnaturam suscepto, ipsi feminæ ignominiose succubuerunt. Soror quoque Reginæ Elisabetha conjurationis ejusdem accusata, honesto carceri tradita est, in quo simulato Catholice religionis cultu, ne gravius offendetur, usque ad sororis post quinquennium mortem, duravit, hinc ad solium & hæresis restitucionem transitura, atque in Theatro hoc Anglicano humanæ instabilitatis noyas orbi datura tragœdias. Reliquorum suffragia Hispani nuptiis accesserunt; siquidem habitu Aprili mense ordinum Angliae cōventu, cum duo fuissent per Reginam proposita. Primum de matrimonio cum Philippo celebrando, quod se non tam amore nuptiarum, quibus haec tenus labens cartuerit, quam patriæ, cui heredes desideret, ambire testata est: alterum erat, ut ad pristinam universalis Ecclesiæ dignitatem, obedientiâ Romano Pontifici præstite reduceretur postliminio Anglia. Et huic quidem à Proceribus Ecclesiasticorum præcipue bonorum possessoribus id temporis reclamatum est, visumque Reginæ in opportunius id tempus, & Cardinalis Poli præsentiam diffrendum. Prius tamen artis legibus admissum est, ut Carolum Imper. nonnulli admissurum vix crederent, alii etiam recusaturum sperarent.

**CI.** Etenim decretum, ut nullus Anglorum in regno, nisi Anglus natus ad munus publicum dignitatemq; adiutti posset. 2. Ne Reginæ ex Anglia, nisi ipsa rogante abduceretur, neeverit, ex illius matrimonio suscipienda, nisi probantibus ex necessitate ac legitima causa Anglis, è regno discederent. 3. Nihil in publicis privatisque juribus, privilegiis ac consuetudinibus regni immutetur. 4. Nihil hujus connubij ratione federi inter Anglos Gallosve factò derogetur. 5. Si Reginæ prior sine liberis vita decebat, nullum Philippo ius in regnum maneat; sed intactum Anglis relinquatur. Sin Philippum mors præripiat, Mariae superstiti dotis nomine quot annis LX nummum millia numerentur. Haec conditiones, quamvis difficiles, à Cæsare tamen ac Philippo admissæ fuerunt, quod sperarent conciliatis nuptiis facile Anglos ad mitiora inflectendos, ut & deinde compertum est.

Lamoralis igitur Egmondii Comes è Belgio Philippi nomine profectus illius in desponsatione Mariæ vices obiit, ac de more Principum armatus concubuit, donec Philippus Princeps 80 triremium, & 40 oneriarum navium classe Hamptonum Angliae portum 19 Junii teneret. Unde quinto post die Wintoniam, post cimelia muliebria, centum ducatorum millibus estimata, per Legatum premissa, ipse ad Reginam est consecutus. Ubi cum diplomate Cæsar publicè eidem Regis Neapolitani titulum consignasset, ne inferioris ad Reginam dignitatis accede-

1554  
Anglis  
siederet,  
displicer.

cederet 25 Julii, ipso S. Jacobi Hispaniarum Patroni die, per Episcopum loci so-  
lennibus Anglorum cæmoniis sunt copulati. Absolutoque sacrificio procla-  
matum à Legatis triplici lingua, Anglica, Francica, ac Latina connubium, &  
conjugibus panis nauticus cum vino Hippocratio præbitus, ex quo omnes ordine  
Proceres hausere. Placuit Anglis Philippus, quod plerosque à se Hispanorum ut  
Belgium alegasset, publicumque ministerium ab Anglicis Reginæ ministris ad-  
mitteret; sed quod tecto Hispanicorum Regum more Principes exciperet di-  
mitteretque, hoc indignantibus ad hunc fastum animis, ut Germanorun in puer,  
ita & nunc Anglorum gratiam detravit. Cum æquum eis videretur, ut qui aliis  
nationibus, pro familiari consuetudine, linguam, mores quoque aptare cona-  
tur, quod sine invidia ac labore posset. Nec sancè Ordines, à Reginæ se exorare  
passi sunt, ut regiā Philippum Anglorum coronā insignirent, ne cum suo unius  
capite regni fortuna rursum nutaret. Sed nec Deus, nec regni felicitas hæc sivit  
impetrari.

Reginaldus Polus postulatus à Reginæ, & missus à Pontifice Legatus, Dilin-  
gæ in Germania hærebat, detentus à Cæsare, ne quid turbarum præsens nuptiis  
daret, tum religionis studio, ante has firmatas periculoso, tum rivali amore, cùm  
ipse nondum Sacerdos, & regii sanguinis Princeps, à quibusdam his ante alios  
nuptiis, tanquam indigena, propositus fuisset. Sed cui deinde post reconciliatam  
ipsius opera Anglicanam cum Romana Ecclesiam, meliori sorte quam sterilis  
Reginæ thalamo Cantuariensis Archiepiscopatus delatus est, impio machina-  
tore divortii Henrici & Catharinæ Cranmero, ab illa sede ad carceres, atque  
hinc ad ignes, sine pœnitentiâ scelerum abstractio ne infelix tanti regni, fideique  
divinæ proditor, temporalib⁹ flammis stiam vivus pœnam absolveret.

Alternata in Belgio inter Cæsarem ac Henricum bellifortunam, superiori  
anno, meminimus, & par ferè hujus ac subsequentis anni fors, nunc in Gallos,  
nunc in Belgas rursum inclinata. Prævertit diligentia ac vigore Henricus Cæsa-  
rem, & Anglicis intentum rebus, & morbo fractū. Cujus etiam negligētiā spes  
& Resp. Philippo jam nixa, cui Anglia non leve robur adderet, fovebat. Henri-  
cus igitur copioso milite auroq; tempestivè instructus, more Gallorum, qui in ce-  
leritate plerumque sortem aucupantur, Mariæburgum, à Maria, sorore Cæsaris  
gubernatrice Belgii, munitissimo excitatum, opera aggreditur, ac XVI Cal. Julii  
Martignio Rissarti Domino loci Praefecto largitione corrupto obtinet. Gallis  
tam cupidè oppidum subeuntibus, quam proditorem aversantibus, quem fames  
& egestas, hoc empta auro, inter Gallos denique consumpsit. Hinc Orchimon-  
tem Villarium, Boviniam, Dionantium, ac Mariæmontium, Deliciis Reginæ con-  
ditum, invadunt, exscinduntque, ac miserabili passim, qua Cæsareis iter esse pos-  
set, vastitate omnia complent: donec Valenceras inter ac Quesnoum hærentes  
Cæsareus denique sub Sabaudo Duce avertit exercitus, non sine clade in Fran-  
cicum equitatum illatā. Rex igitur relegens iter, ut in Hannonia, sic in Atrebati-  
bus incendio cuncta vastat, fugitque demum ad Rentiacam arcem castra, quam  
dum oppugnat, Belgarum exercitus, unà cum ipso adevit Cæsare, ubi cum instru-

CII.  
Reginald  
di Poli  
opera su  
des po  
tissimum  
ia An  
gliam  
re ducta,

Pont.  
Heut. l. 13  
Belg. l. 16  
CII.  
Gallia  
bello  
præver-  
tunt Bel-  
gas, qui  
mutuis  
in agri-  
colas  
cladibus  
tantum  
faviunt,

Eta utrumque acie pro colle obtinendo certatur, Cæsarei tam insidiis Gallorum sub colle positis, quam potiori illorum ad collis propugnationem milite, in Swartzenburgica Nassavicaq; Legione haud contemnendam cladem accipiunt. Die tamen inclinata, milites utrumque in castra recipiuntur, & Nassavicae legionis vexillis Rex honoratur, campo tamen relicto, in Franciam revertit, ex auctoratis que Augusti mensis fine Helvetiis, ceteros in præsidia dimisit. Tum verò Sabaudus transmisso Somona flumine, qui à Picardia Atrebates separat, ut parem Gallis vastitatem rependeret, capit incenditque Dampterram, Durium, Machium, Mentenaum, Fanum Riquerii, aliaque in comitatu Fani D. Pauli loca destruit, ac denique Hesdinum, adversus Monstreuliorum ac Dorlanorum, eis quibus supra dixi munimentis erigit, ac dimissis Decembri mense Germanorum legionibus, reliquis hibernam quietem concedit. Exiguo utriusque bellantium partis emolumento, quod in sibditorum excidio ac vastitate potissimum collocabant, ut si felicitas cuiusque in alterius infelicitate (quod Dæmonis potius, quam hominis regnum est) confisteret.

**CIV.**  
Gallis,  
dum in  
Senis fir-  
mare re-  
gnum  
volunt,  
Cosmus  
Floren-  
tia Dux  
obsistit.  

Senarum  
imperiū,  
Gallis e  
jectus,  
Cæsareis  
occupa  
tum.  

An. 1555

In Italia quoque & Subalpina regione, vario marte certatum est, pro Senarū præcipue ditione Herculisq; portu è manibus Gallorum illic sedem meditatum extorquenda. Petrum illis Strozzam Florentinæ nobilitatis virum, juratum Mediceis hostem, qui Patrem ejus occiderant, eo consilio Henricus præfecerat, ne Gallici Senenses Ducis tæderet, Florentiazq; Duci Cosmo, tantò acris resiste-rent; sed ea res Cosmum a prioribus ad hoc bellum stimulis concitatayit, ut vires impensasq; omnes in hoc bellum converterit. Lechoq; à Cæsare copiarum Duce Medicino Marchione Mariniano, qui Mediceæ se familiae ut nomine, sic sanguine affinem venditabat, cum Joannes Luna ex Insubribus, Madritius è Neapolitanis copias junxit, Moncarolum & Moncatinum Senensisbus eripuit, ac subinde ipsi admovit Senarum urbi militem. Quod Strozza austus ex Massilia peditum milibus nec impar hosti minimè ferendum ratus, primò quidem munitione Chamoliz jam occupata eos dejicere conatus est. Quo consilio, non sine suorum jactura frustratus, ad hostem avocandum, Marianum, Olivetum, Foianum aliaq; quædam loca invadit; ut Marinianus paucis in præsidio relictis hunc illius successum intervertere, apertoq; sum eo marte decernere statuerit, eo demum eventu, ut gemino afflictum prælio, ad Chianam vallem postridie Cal. Augusti, ad Marianum deinde, tertio Nonarum, cum jactura 6 millium, ceciderit, ipse Iasius Lucignanum cum paucis eyaserit. Unde ad captam obsidionem jecit, Marinianus redux arctissimè illam cinxit, fame citius, quam ferro expugnandam rursum à arbitratus; quod Monlucius, præclarus in urbe Gallorum Dux, priùs experiri ul- Cæsareis tima, quam se urbemq; dedere constituisse, ideoq; imbellem turbam, ne alimen-ta fortium consumeret, urbe expulit. Quæ, cum neq; à Mariniano recipieretur, miserabili ante fossas urbis spectaculo consumpta est. Adversus vim ita Monlucius providerat, ut ubi prostratis ab hoste muris pateret aditus, ingentibus hic rursum in urbe fossis vallisq; præcluderetur. Sperabatur ex Gallia subsidium, cum jam exacta hieme in alterum annum obsidio duceretur, quod cum suaderet Gui-

Quisius, & mulus ipsius Monmorantius, ejusque fautrix Diana Pictaviensis, quæ omnia apud Regem poterat, sublidiis Pedemontanis Strozza promptis, ac metu instantis Turcæ disjiciendum facilè persuaserunt. Sed hac exspectatione falsi, cùm jam urbs ad obscenos cibos, & desperationem recidisset, X Cal. Maii Mariniano Cæsar Legato cessit, ea exceptione, ne Cæsar arcem in urbe citra ejus consensum excitaret, milite tamen pro arbitratu muniret, senatumque consti-  
tueret. Unde duo Hispanorum millia, excedentibus Francis, in urbem accepta sunt. Marinianus cum reliquis ad portum Herculis, quo se receperat Strozza progreslus, cùm hic titulo subdidi adducendi cautè se subduxisset, tertiam inva-  
sione locus cum præsidariis in potestate venit. Unde residua Cæsareis oppida patuere, totius verò Provinciæ admin stratio Cardinali Franciso Mendozæ commissa est, Marinianus à Cosmo Duce, cuius impensis hoc in primis bellum stetit, egregiè muneratus est. Dux quoque ad æternam optati successus memo-  
riam Equitum ordinem S. Stephani Pontificis, ac Martyris urbis Florentinæ Pa- Ordo  
tronij instituit, quod Martiana clades in 4 Nonas Augusti sacrum ejus diem in- militaris  
cidisset. Hic à Pio IV non multò post approbatus, pro insigni rubram Crucem equitum  
gerit aurea prætexta ornatam, viiuntque ex præscripto regulæ D. Benedicti;  
quamvis à matrimonio non excludantur. Templum illis domiciliumque Pisii Floren-  
cum amplissimi vestigalibus Cosimus attribuit, qui cum successoribus Florenti-  
nis Ducibus magnus Ordinis Magister est constitutus, majoribus deinde incre-  
mentis privilegiisque honorati.

Secus aliquantò res Cæsaris apud Insubres processere. Ferdinandus enim Gonzaga Prærex ad Cæsarem purgandi sui causa, diluendisque amulorum ca- Apud In-  
lumnus (quod frequens aulicorum Procerum certamen est) profectus, Brisacco subres  
Gallorum in Pedemonte Præfecto Bugiellæ & Fani D. Jacobi Casalis, aliorum Ferdinandi Gon-  
que locorum expugnandorum animum injecit. Et quamvis Gonzaga se purga- zaga à  
rit Cæsari, nec line honore magno & muneratione officii naviter fidèque præsti- Cæsare  
ti recesserit, tamen, quia à morte Aloysii Farnesi, meru insidiarum perpetuo, evocato,  
veris in omnem partem oculis, tanquam ad sicarios immisso trepidaret, Ferdinandus Toletanus Albæ Dux in ejus locum suffectus est. Is, coacto exercitu, Vul- res parū.  
pianum à Francis obfessum liberavit; sed dimisso inconsultè rursus milite, Hispanis secundæ.  
obfisionem repetentibus temere permisit, qui tamen, hoc diruto, Taurini posse-  
fitione acquirevere, unita deinde vi futuri fortiores. Nec præter Molcalylum ab iis-  
dem occupatum, quicquam memorabile aëtum: nisi quod Hispanæ Galliæ & que Privato  
gentis amulatione, quaterni inter se pro gloria congressi sint: ex Hispanis Mar- cer ami-  
nio Piscarius Malespina, Franciscus Caraffa, & Alabus, ex Gallis Nemursius n. v. eto.  
cum Piscario pari marte pugnarit, Moncalius Caraffam hastâ transverbærat, spani-  
Vasæus & Bolerius ab amulis cæsi sint, relictæ penes Hispanos victoriæ.

Quo tempore Cal. Aprilis Roma Julius III Pontifex mortalia reliquit, cœpto in vita  
regimine quam absoluto illustrior, ut ferè in apice constitutos aliquā rapi verti- Pont. Pa-  
gine pronum est. Difficilis res est oblatis non frui divitiis, & se suosque inter ho- lau in  
nores impensiū non amare. Velle tum imprimis vivere est visus cùm desinen- Trid. I. 13.  
dum Ep. 14.

**CVI.** dum esset, horto ad raram amoenitatem instructo. Podagrā tamen acerbos cruciatus, quos abstinentiā nūniā, vīctusque ratione mutatā avertere conatus est, moriendo sustulit; locumque fecit Marcello Cervino laudatissimo Cardinali, à Cæsare, quamvis in Concilio Tridentino sibi quondam contrario, tamen probato; quod virtutis apud illum esset quām injuriarum estimatio potior, cūm illum & morum integritas & doctrina plurimū commendarent. Electus Mantuano Cardinali significabat; dolere se ob neglectam Ecclesiæ reformationem, & haud immeritò Cæsarem Germanosque morum reformationem in Ecclesia ursisse, atque ē re etiam Romanorum Pontificum id fuisse futurum (qui se in primis peti existimassent) si vanis sumptuosisque sublatis, autoritati tanti munieris necessaria solū perstitissent. Unde illi in primis admoturus manū, hæresique per Germaniam sanandæ videbatur; ideoque Imperatoris Regisq; Galliæ Oratores serio monuit, de pace concilianda providerent; quām si per Legatos abundè non posset, suā se præsentia sua surum afferuit. Qua sinceri animi destinatione, cum aliis exspectationem, aliis timorem ingereret, mors pridie Cal. Maii, 22 electionis die, tam præclaras cogitationes rescidit, alteriq; Neapolitano Joanni Petro Caraffæ ipso Ascensionis Dominicæ die, X ante Cal. Junii locum fecit. Qui quod Adriano ac Marcello suæ etatis Pontificibus ominosum vidisset, non mutare, ex præsca consuetudine, nomen (quo abjecto, sanguinis gentisq; suæ curam depone-re viderentur) Pauli IV appellatione delestatus est: quanquam aliud esse gentis suæ nomen, quām curam deserere, vel ipso teste constiterit, licet ad severitatem virtutis ex ase formatus esset; cūm facilius sit morbi alicuius vitium agnoscere, quām curare. Adrianus, Marcellusq; etiam non mutato nomine, consanguineorum in tali dignitate affluentium, curam serio abjurasse visi sint: ut longè aliud experiamur esse, verbo præfiteri, & actione prosequi. Ceterū probitatem zelumq; Caraffæ, Archiepiscopi etiamnum Theatini, abundè declarat, ordo Clericorum regularium ad propriæ vitæ normam ab eodem institutorum, qui Theatinorum nōmen ab illo ducunt. Affectum verò familiæ prodit, occultum cum Henrico Galliarum Rege conflatum fedus, ad regnum Neapolitanum Cæsari Philippoq; eripiendum Regi, ad suæ familiæ quam ab Hispanis premi sentiebat, elevationem. Unde bellum, ut mox constabit, Italiz, in primisq; Romanis ditibibus, funestum extitit, parumq; suo autori gloriosum.